
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 33Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/187204, de 06 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I -  Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem 
ao Município de Muana/Pá, no período de 22 a 29/05/15, a 
fi m de realizarem a organização e automação do espaço, para 
reinauguração da Biblioteca Pública Municipal de Muaná.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor da Diária 
(R$)

57200838/1
Keila Regiane 

Barreto de 
Souza

584.279.372-53 Assist. Administ. 1.012,50

57193519/1 Marinilde Chaves 
Barbosa 615.733.613-72 Tec. em Gestao 

Cultural 1.012,50

2004410/2 Simone Maria 
Matos Moreira 235.122.882-00 Tec. em Gestao 

Cultural 1.012,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½ (sete e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 825629

PORTARIA Nº 182 DE 07 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/187205, de 06 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem ao 
Município  de Acará/Pá, no período de 17 a 21/05/15, a fi m de 
realizarem a Ofi cina de Organização e Automação do Acervo da 
Biblioteca Pública Municipal de Acará.

Matrícula Nome CPF Cargo
Valor da 
Diária 
(R$)

57200838/1
Keila Regiane 

Barreto de 
Souza

584.279.372-53 Assist. Administ. 607,50

57193519/1 Marinilde 
Chaves Barbosa 615.733.613-72 Tec. em Gestao Cultural 607,50

10413/1

Maria do 
Socorro 

de Sousa 
Henriques

153.239.602-30 Biblioteconomista 607,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 825647

PORTARIA Nº 183 DE 07 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/184587, de 05 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I -  Autorizar o servidor MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5899653/1, ocupante do cargo de motorista, 
lotado na Coordenadoria de Apoio Operacional, a viajar ao 
Município de Capanema/PA, no dia 19/05/15 a fi m conduzir a 
Diretora de Leitura e Informação, que participará da Audiência 
Pública do PPA 2016 e 2019, no referido Município. 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 825659

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 07/05/2015
Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do referido 
convênio por mais 24(vinte e quatro) meses.
Convênio:003
Exercício: 2013
Contratado(s):
Contratante: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Contratado: CLUBE MUSICAL “LIRA NOVA”
Endereço: Coronel Henrique Palha, s/n, Bairro Mocajatuba, 
Colares-PA.
CEP: 68785-000
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

Protocolo 825648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FORMA DE EXTINÇÃO: RESCISÃO UNILATERAL
CONVÊNIO: 022/2013
DATA DE EXTINÇÃO: 05/05/2015
JUSTIFICATIVA: COM BASE NA CLÁUSULA OITAVA, PARÁGRAFO 
PRIMEIRO DO REFERIDO CONVÊNIO.
CONTRATADO: INSTITUTO DEUSDETH PANTOJA
ENDEREÇO: ROD. PA 151, KM 01, Nº 52
BAIRRO: PERPÉTUO SOCORRO
CEP: 68430-000-IGARAPÉ-MIRI/PA
ORDENADOR: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - 
SUPERINTENDENTE

Protocolo 825683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 14/2015
Data de Admissão: 04/05/2015
Nome do Servidor: Miriam de Fátima de Vilhena Santos
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Término Vínculo:04/05/2016
Ordenador: Daniel Nardin Tavares 
Observação

Protocolo 825657

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: contrato nº 12/2013
Término Vínculo: 28/04/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário.
Motivo: A pedido do servidor, em consenso das partes, de acordo 
com a 6ª cláusula do contrato, conforme Art. 37 Inciso IX CF/88 
e Decreto Estadual nº 755.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACÃO
Nome do Servidor Temporário: Marcos Paulo Bastos Borges
Cargo do Servidor temporário: Motorista
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 825588

ERRATA
.

PORTARIA Nº 98/2015, publicação nº 821339, publicado 
no DOE
nº 32874 de 28/04/2015.
ONDE SE LÊ: 26/04/2015 - 4 ½ (quatro e meia) 
LEIA-SE: 27/04/2015 - 3 ½ (três e meia)

Protocolo 825730

PORTARIA Nº 101/2015, publicação nº 822817, publica-
do no DOE
nº 32876 de 30/04/2015.
ONDE SE LÊ: 26/04/2015 - 4 ½ (quatro e meia) 
LEIA-SE: 27/04/2015 - 3 ½ (três e meia)

Protocolo 825744

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 272/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, para atuar como 
Fiscal do Contrato n.º 006/2015 referente a contratação da 
empresa RS TELECOM COM DE EQUIP. ÁUDIO E VÍDEO LTDA-
EPP, CNPJ nº 13.065.512/0001-88, para fornecimento de 
Equipamentos de Áudio e Vídeo, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 04 de maio de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 825419

PORTARIA N° 273/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) EMERSON MERCES 
TRAJANO MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229/3, 
para atuar como Fiscal do Contrato n.º 007/2015, no âmbito 
da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, referente 
à contratação da empresa MARIA LUCAS SANTIAGO-ME, CNPJ 
04.716.365/0001-78, para fornecimento de Equipamentos de 
Informática, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 04 de maio de 2015
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 825421

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 006/2015
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de Equipamentos de Áudio e 
Vídeo para os departamentos de Jornalismos da Rede Cultura de 
Comunicação.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 003/2015
Valor: R$ 18.969,99
Data Assinatura: 04/05/2015
Vigência: 04/05/2015 a 04/05/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0661
Contratado: RS TELECOM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ÁUDIO E VÍDEO LTDA - EPP.
CNPJ: 13.065.512/0001-88
Endereço: Estrada do Dendê, 28, Sala 205 - Ilha Do Governador, 
Rio de Janeiro/RJ - CEP: 21.920-000.
Telefone: (21) 3027-7330
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 825418


